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Úvod

Tématem předkládané diplomové práce je zavedení produktu na trh s důrazem na

konkurenci. Práce vznikla na základě dlouhodobé a intenzivní spolupráce diplomanta

s firmou Openmatics, s. r. o. Zmíněný podnikatelský subjekt operuje na trhu nákladních

vozidel, ale v současné době se snaží vyvinout nový telematicko–diagnostický produkt

pro vozidla typu M1 a proniknout tak na trh osobních automobilů a lehkých komerčních

vozidel. Autor práce, který působí v oddělení produktového managementu již čtvrtým

rokem, byl zmíněným podnikem požádán o vypracování projektu, který bude cíleně

sloužit jako „návod“ pro zavedení nového výrobku na trh v první fázi, tj. zavedení.

Zavedení nového produktu na trh je obtížný proces, na kterém závisí nastávající

úspěch výrobku, respektive celého životního cyklu. Úspěšnému zavedení produktu na

nové trhy předchází mnoho průzkumů a analýz, zejména pak důkladný rozbor

konkurence. Toto klíčové téma se dnes objevuje na předních místech sledovaných

korporacemi, vládami či národními seskupeními. Důvodem významu konkurence jsou

stále rostoucí nároky ekonomických aktivit, jež jsou způsobeny globalizačními procesy

ve světové ekonomice.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou pasáž. V první

rešeršní části jsou definovány hlavní pojmy, které jsou stěžejní pro hlubší pochopení

dané problematiky. Zmíněný úsek popisuje pojmy inovace, konkurence, obor telematika

a snaží se správně definovat jednotlivé OBD normy. Dále je v teoretické pasáži

popisován produkt, služba, tržní segmentace, situační analýza a všechny prvky

marketingového mixu.

Další část je podstatně kreativnější a charakterizuje podnikatelský subjekt

Openmatics, popisuje současné výrobky a představuje hardwarově a softwarově nový

produkt, který bude zaváděn na trh. V analytické části je v další kapitole kladen velký

důraz na srovnání konkurence, kterou by měl mít každý podnik při zavádění nového

produktu na trh dokonale zmapovanou. V posledních kapitolách je analyzováno vnější

a vnitřní okolí podniku dle situačních analýz, je určena segmentace a zvolení cílového

trhu, návrh na zavedení produktu a v neposlední řadě je vytvořen marketingový mix pro

první fázi životního cyklu výrobku. Závěrečná kapitola se zaměřuje na autorovo

doporučení a jeho roli v projektu.

Stanovení cílů a metod použitých v diplomové práci

9

1 Stanovení cílů a metod použitých v diplomové práci

Na základě definovaného problému diplomové práce „Zavedení produktu na trh

s důrazem na konkurenci“ byl stanoven cíl diplomové práce, jež je podpořen

jednotlivými dílčími úlohami.

Hlavním cílem diplomové práce je navrhnout marketingový mix pro produkt,

který je ve fázi zavedení na trh. Pro naplnění hlavního cíle projektu byly stanoveny

jednotlivé dílčí cíle:

 Vymezení pojmů týkající se inovací, konkurence, telematiky, diagnostiky,

marketingového mixu a situačních analýz;

 Charakteristika podnikatelského subjektu;

 Srovnání konkurence pomocí benchmarkingu;

 Provedení situační analýzy podnikatelského subjektu;

 Provedení segmentace a zvolení cílového trhu;

 Definice strategie pro zavedení produktu na trh;

 Zformulování marketingového mixu.
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2 Teoretická východiska práce

V teoretické části diplomové práce bude vysvětleno několik základních definic

pro lepší pochopení následujících úseků. Níže bude shrnuta teorie z relevantní české

i zahraniční literatury týkající se inovací, konkurence, telematiky, diagnostiky,

marketingového mixu a situačních analýz.

2.1 Inovace

Změny, které člověk způsobil, jsou rezultátem lidského úsilí o cosi jiného.

Vyzkoušet něco odlišného je pro člověka charakteristické. Nových idejí je obrovské

množství, ale jedině tehdy, pokud je z nich vytvořen nový výstup, se stávají inovacemi.

Někdy je inovace založena na produktu, existujícím nápadu, konceptu či jeho zlepšení.

Zásadní inovace často nutí překročit existující hranice a přijít s naprosto odlišnou

koncepcí. Jedinou možností, jak dosáhnout strategické výhody, je být lídrem změn, jež

musí být inovativní. Společnosti či organizace musí být inovativní, aby si mohly zajistit

budoucí příjmy. (Innosupport.cz, 2006) S pojmem inovace je spjato dosti teoretických

pojmů, které budou vysvětleny níže.

2.1.1 Definice pojmu inovace

Slovo inovace vychází z latinského innovare, jehož význam můžeme přeložit

jako obnovit. Jeden z prvních, kdo vyzdvihl význam tohoto slova, byl J. A. Schumpeter,

který přišel s teorií ekonomického vývoje, jež je založena právě na inovacích.

Schumpeter pokládal inovace, které narušují rovnováhu, ale zároveň ji navozují, jenže

na kvalitativně významnější úrovni, za bázi ekonomického vývoje tržních ekonomik.

(Veber a kol, 2016)

Inovace je značně používaný pojem, ale jeho jednotná definice není vymezena.

Dalo by se říci, že každý autor či organizace, jež se touto problematikou zabývá, vytváří

ve svém vlastním kontextu svou definici. Inovace je rozšíření spektra služeb, výrobků

a s tím spjatých trhů, zavedení změn řízení, pracovních podmínek, zhotovení nových

postupů výroby, distribuce dodávek, organizace práce a odborné způsobilosti pracovní

síly. (Tomek & Vávrová, 2009)
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Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD) definuje pojem

inovace jako: zavedení nových či podstatně zdokonalených produktů, procesů,

organizačních či marketingových metod na pracovišti. Minimálním nárokem je,

že proces, produkt, organizační anebo marketingová metoda musí být pro podnik nové

(či významně zdokonalené). (Klímová, 2006)

Pitra ve své publikaci definuje výše zmíněný pojem následovně. Inovace uvádí

novou formu využití zdrojů podniku k vytěžení nových příležitostí a objevení nových

eventualit k zvýšení výnosů z podnikatelské činnosti. (Pitra, 2006)

2.1.2 Klasifikace inovací

Klasifikace inovací je velmi rozmanitá, avšak pro tuto diplomovou práci budeme

vycházet z revidované verze Oslo manuálu 2005, jež rozlišuje čtyři druhy inovací.

Následující klasifikace uchovává nejvyšší stupeň kontinuity s předchozí verzí Oslo

manuálu z roku 1997. (czso.cz/statistické šetření o inovacích, 2010) Inovace můžeme

dělit do následujících čtyř skupin:

 Produktová inovace – představuje zavedení nových či zdokonalení stávajících

služeb nebo výrobků na trh. Zdokonalení může být zásadní v materiálech

a komponentech, technické specifikaci, softwaru či dalších charakteristikách;

 Procesní inovace – implementace nových či zdokonalených procesů,

dodavatelských či výrobních metod, zahrnující zásadní změny v zařízení,

distribuci či softwaru;

 Marketingová inovace – implementace nového marketingového postupu, jež

obsahuje podstatné modifikace designu, balení, produktu, jeho umístění

či ocenění;

 Organizační inovace – Implementace organizačního postupu v obchodních

praktikách, externích vztazích či organizaci pracovního místa s jasným záměrem

zdokonalit inovační výkonnost společnosti. (czso.cz/statistické šetření o

inovacích, 2010)
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2.2 Konkurence

Pojem konkurence lze vyjádřit jako soutěžení, soupeření či jako hospodářskou

soutěž. Z výše uvedeného je patrné, že pojem konkurence má mnoho definic, ať už

z pohledu ekonomického, z hlediska managementu, marketingu, z pohledu kulturního,

sociálního či etnického. V podnikání nelze přehlížet žádný faktor konkurence, byť je

ekonomické pojetí stěžejní. (Mikoláš, 2005)

V ekonomické bibliografii můžeme nalézt definice konkurence, jež jsou

odpovídající z věcného pohledu, ale neakcentují změny, které se odehrávají v životním

cyklu podniku a především v charakteru a substanci pojmů konkurenčního boje

a konkurence. Mnozí autoři se domnívají, že rozsah konkurenčního zápasu na trzích

výrobků a služeb je v dnešní postmoderní době extrémně vysoký. Nárůst této intenzity

je velmi často vázán s pojmem globalizace. Rovněž na poli ekonomie dochází často

k mylnému chápání konkurence a konkurenceschopnosti směřované k zákazníkovi bez

adekvátního srovnání faktických konkurentů v existujícím sektoru. (Záthurecký, 2008)

Níže bude uvedeno několik definic pojmu konkurence, o kterých se domnívám, že jsou


[…]


API Application Programming Interface

CAN Controller Area Network

EOBD European On–Board Diagnostics

EU Evropská Unie

GDPR General Data Protection Regulation

GPS Global Positioning System

HDP Hrubý domácí produkt

ICT Informační a komunikační technologie

IT Informační technologie

LED Light Emitting Diode

M1 Vozidla, která mají nejvýše 8 míst k přepravě osob

OBD II On–Board Diagnostics II

OBD On–Board Diagnostics

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

PDC Parking Distance Control

RAM Random Access Memory

s. r. o. Společnost s ručením omezeným

SIM Subsriber Information Module

SLA Service Level Agreement

STK Stanice technické kontroly

TAG Obchodní název bluetooth zařízení

WiFi Wireless Fidelity
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Příloha A: Seznam signálů pro produkt Vivaldi

Seznam signálu Vivaldi

1. Mileage (total) km
16. Fuel consumption (average)

L / 100KM
31. Mileage ID 46. Trunk status 61. Alarm signal (oil)

2. Mileage (endurance) km
17. Fuel consumption (instant)

L / 100KM

32. APK battery current voltage

V
47. Full lock status 62. Alarm signal (tire pressure)

3. Instant fuel consumption L
18. Fuel consumption (instant)

L / H
33. Vehicle acceleration m / s² 48. Left front door lock status 63. Alarm signal (maintenance)

4. Instant fuel consumption % 19. Oil life % 34. Brake pedal relative position 49. Right front door lock status 64. Airbag status

5. Fuel consumption mL 20. Oil pressure kPa 35. High beam status 50. Left rear door lock status 65. Parking brake status

6. Coolant temperature ℃ 21. Air flow g 36. Low beam status
51. Right left rear door lock

status
66. Brake status

7. Engine intake air

temperature ℃

22. Intake manifold absolute

pressure
37. Width light status 52. Trunk lock status 67. Seat belt status (driver)

8. Air-conditioning

temperature ℃

23. Fuel injection pulse width

ms
38. Fog light status 53. Left front window status 68. Seat belt status (copilot)

9. Current battery voltage V
24. Throttle pedal relative

position %
39. Left turn light status 54. Right front window state 69. ACC signal

10. Left front tire speed km 25. Throttle pedal 40. Right turn light status 55. Left rear window state 70. Key status

11. Right front tire speed km 26. Steering wheel angle ° 41. Hazard warning light status 56. Right rear window state 71. Remote control signal

12. Left rear tire speed km 27. Steering wheel angle status 42. Left front door status 57. Car sunroof state 72. Wiper status

13. Right rear tire speed km 28. Fuel level L 43. Right front door status 58. Fault signal (ECM) 73. Air-conditioning switch

14. Vehicle speed km 29. Fuel level % 44. Left rear door status 59. Fault signal (ABS) 74. Shift level

15. Engine speed rpm 30. Accumulated mileage km 45. Right left rear door status 60. Fault signal (SRS)

Zdroj: interní materiály podniku Openmatics, s. r. o., 2018

Příloha B: Instalační manuál pro produkt Vivaldi

Abstrakt

JAHN, Adam. Zavedení produktu na trh s důrazem na konkurenci. Plzeň, 2018. 84 s.

Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: Marketingový mix, OBD, Benchmarking, Konkurence, PEST analýza,

Porterova analýza, SWOT analýza

Předložená diplomová práce se věnuje problematice zavedení produktu na trh s důrazem

na konkurenci. Projekt je realizován v podniku Openmatics, s. r. o. Hlavním cílem práce

bylo navrhnout marketingový mix pro telematicko – diagnostický produkt, který se

nachází ve fázi vývoje. Pro dosažení hlavního cíle bylo nutné definovat jednotlivé dílčí

úkoly, zejména pak srovnání konkurenčních produktů s ohledem na kvantitu

obsažených funkcionalit a vytvoření situačních analýz vnějšího a vnitřního prostředí.

Teoretická část se zabývá vymezením základních pojmů, jež jsou pro realizaci práce

stěžejní, tj. inovace, konkurence, telematika, diagnostika OBD, marketingový mix

a situačních analýz. Analytická část je soustředěna na představení podniku a nového

produktu, srovnání konkurence pomocí benchmarkingu, definici strategie a navrhnutí

marketingového mixu. V samém závěru je popsána autorova role v projektu a jeho

doporučení pro zavedení produktu na trh. V diplomové práci bylo použito

kvantitativního výzkumu. Celá studie představuje ucelený reálný projekt, který je

použitelný při zavedení výrobku na trh ve fázi implementace.

Abstract

JAHN, Adam. Product introduction to the market with emphasis on the Competition.

Pilsen, 2018. 84 s. Master Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key Words: Marketing Mix, OBD, Benchmarking, Competition, PEST Analysis,

Porter‘s Analysis, SWOT Analysis

The submitted diploma thesis evaluates the introduction of a product into the market

with an emphasis on competition. The project is realized through the company

Openmatics, Ltd. The main objective of the project was to design a marketing blend for

a telematics–diagnostic product situated in a development phase. In order to achieve the

main goal, it was crucial to define individual tasks, particularly when comparing

competing products with regard to the quantity of functionalities contained, and the

construction of situational analyzes of the external and internal environment. The

theoretical part of the thesis defines basic concepts that are central for the realization of

the work such as innovation, competition, telematics, OBD diagnostics, marketing mix

and situational analyzes. The analytical segment focuses on introducing the company as

well as the new product, comparing competition using benchmarking, and designing a

strategy of a marketing mix. Finally, the author's role in the project is described as well

as the recommendations for product introduction to the market. The use of quantitative

research was applied in the diploma thesis, and the entire study is a comprehensive,

realistic project that is applicable when launching a product in the implementation

phase.