HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Bc. Adam Jahn
Studijní obor/zaměření: N6209 Systémové řízení a informatika / Systémy projektového řízení
Téma diplomové práce: Zavedení produktu na trh s důrazem na konkurenci
Hodnotitel – vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Vacek, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

V teoretické části práce autor popisuje teoretické poznatky různých disciplin, na které se odkazuje v následující praktické části.

Praktická část začíná představením společnosti OPENMATCS, ve spolupráci se kterou byla práce zpracována, a následujícím stručným přehledem jejích produktů.

V následující části se pak autor podrobněji věnuje produktu VIVALDI, na který je zaměřena další analýzy. Jde o monitorovací systém osobních automobilů propojený s webovou aplikací, který umožňuje identifikovat různá problémy při provozu vozidla a tak umožnit lepší správu vozového

parku, preventivní údržbu apod. Autor využil benchmarkingu k porovnání produktu Vivaldi s 18 potenciálními konkurenty na základě srovnání jejich funkcionalit a nákladů na provoz. Výsledky analýzy ukazují na dobré perspektivní postavení produktu Vivaldi na trhu. V závěrečné části práce se autor věnuje zavedení produktu Vivaldi na trh a jeho marketingovému mixu.

Práce je cenná jak po teoretické, tak praktické stránce: jsou v ní shrnuty teoretické základy analýzy a z nich vyvozené praktické závěry.

Rozsah použité literatury, grafická a formální úroveň práce jsou na velmi dobré úrovni.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. str. 57: "U Openmatics převažuje export nad importem a pro Openmatics je tedy lepší měkká tuzemská měna" - ilustруйте jednoduchým příkladem.
2. V závěru uvádíte: "Další obrovskou výhodou je podpora mateřské společnosti ZF, která je na trhu více než 100 let...". Jak je to v souladu s předchozím tvrzením, že se Openmatics "odtrhla" od ZF (viz např. kap. 3.1.)?
3. Jak hodnotíte svou práci ve firmě? Použila firma vaše návrhy a došlo od odevzdání práce k významnějším změnám?

V Plzni, dne 5.1.2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 14. 1. 2019** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).